
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 103/ DPE014                                          del  06.09.2021 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

 

OGGETTO. Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019 – Piano degli Interventi 

II annualità 2019 – Regione Abruzzo. – FIUME TRONTO -  Intervento di riduzione del rischio 

idraulico in Comune di Controguerra (TE). CUP: [C13H20000310001] –Servizi di Coordinatore 

Sicurezza in fase Esecutiva. Liquidazione fattura all’Ing. ANDREA D’AMBROSIO. CIG: 

[ZC92ECF7D1]. 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/10;  

VISTA la L.R. n. 3 del 28/01/2020 “disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

2020/2022”. 

VISTA la L.R. n. 4/2020 “approvazione bilancio di previsione finanziaria 2020/2022. 

 

 PREMESSO CHE: Sulla scorta della delibera del Consiglio dei Ministri del 20/02/2019, è stata emanata 

l’Ordinanza del Capo della protezione Civile del 21/03/2017 n. 441, recante “Interventi di urgenti di 

protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio 

della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017”, (GU n. 78 del 

03.04/2017). 

 Con successiva Legge 30/12/2018 n. 145: “Bilancio di previsione dello Strato per l’anno finanziario 2019 

e bilancio pluriennale per il triennio 20190.02021” (GU Serie generale n. 302 del 31/12/2018 – Suppl. 

Ordinario n. 62) e Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17/02/2019, sono state assegnate al 

Commissario Delegato di cui alla OCDPC n. 441/2017, in maniera proporzionale al Piano dei fabbisogni 

della medesima ordinanza, le risorse finanziarie stanziate dall’art.1, commi 1028 e 1029 della legge 

30/12/2018 n. 145 al fine di provvedere tempestivamente alla realizzazione di investimenti strutturali ed 

infrastrutturali nonché all’aumento de livello di resilienza delle strutture e infrastrutture colpite dagli eventi 

calamitosi verificatisi a partire dalla seconda metà del mese di gennaio 2017. 

 Il DPCM 27/02/2019, per le suddette finalità, ha assegnato risorse finanziarie in favore della Regione 

Abruzzo per complessivi € 201.891.933,61 ripartite in tre annualità (anno 2019 per € 65.428.287,26, anno 

2020 per € 70.231.823,17, anno 2021 per € 70.231,823,17), dettando nel contempo, all’art. 1, comma 1, la 

tempistica dei rispettivi procedimenti attuativi degli interventi previsti 

 La Regione Abruzzo, ai sensi del citato art. 1, comma 1 del DPCM 27/02/2019, attraverso la Struttura di 

Missione per il Superamento delle Emergenze di Protezione Civile “SMEA”, ha predisposto il piano degli 

investimenti relativamente alla prima annualità del finanziamento di € 65.428.287,26, sottoponendolo, con 

nota del Presidente delle Giunta Regionale del 18.03.2019, all’approvazione del Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale. 

 Il Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, ha proceduto all’approvazione del Piano degli 

Investimenti - I annualità 2019 della Regione Abruzzo, rendendolo pienamente operativo per l’importo di 

€ 65.428.287,26 (n. 69 Comuni e n. 2 Amministrazioni provinciali, per n. 149 interventi di natura 

prevalentemente infrastrutturale). 

 Con nota della Regione Abruzzo Protezione Civile Struttura di Missione per il Superamento delle 

Emergenze di Protezione Civile “SMEA”, ai fini della predisposizione del piano degli investimenti per la 

II annualità, è stato richiesto al Dipartimento Infrastrutture Trasporti, Mobilità, reti e Logistica, di indicare 



gli interventi con carattere di priorità che possono essere attuati secondo la tempistica del DPCM 

27/02/2019. 

 A seguito della ricognizione effettuata per individuare quegli interventi, la cui fattibilità rientra nei termini 

disposti dal citato DPCM e conseguente aggiornamento della scheda dei fabbisogni per la “Proposta piano 

investimenti II annualità”, nell’elenco predisposto, relativamente ai fabbisogni di competenza del Genio 

Civile di Teramo, risulta ricompreso l’intervento di sistemazione idraulica del fiume Tronto nel Comune di 

Controguerra per un importo finanziato pari a € 340.000,00, identificato con il seguente oggetto: -Decreto 

del presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019 – Piano degli Interventi II annualità 2019 – 

Regione Abruzzo. – FIUME TRONTO -  Intervento di riduzione del rischio idraulico in Comune di 

Controguerra. 

 Il Dipartimento della Protezione civile, con nota prot. POST/0018933 del 03/04/2020, ha comunicato 

l’avvenuta approvazione del Piano degli Investimenti – II annualità 2020 della Regione Abruzzo, 

rendendolo pienamente operativo, per l’importo di € 69.970.746,54. 

 Con atto n. 1 del 20/04/2020 il Commissario Delegato – Presidente della Regione Abruzzo, ha demandato 

l’adozione di tutti gli atti monocratici relativamente alla gestione delle procedure di competenza della 

Regione Abruzzo - Piano degli Investimenti II Ann. (2020) di cui al DPCM 27/02/2019 -  alla Struttura di 

Missione per il Superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali (SMEA), disciplinando attraverso 

apposita convenzione sottoscritta fra  Il Commissario Delegato - Presidente della Regione Abruzzo, Dott. 

Marco Marsilio e l’Ing. Giancarlo Misantoni Dirigente Regionale protempore del Servizio Genio Civile 

Teramo – DPE014, gli aspetti giuridici afferenti la realizzazione degli interventi previsti dal Piano degli 

Investimenti II annualità 2020 della Regione Abruzzo in conformità a quanto previsto di cui DPCM 

27/02/2019. 

 In linea con le suddette disposizioni, per la realizzazione dell’intervento in oggetto, ai sensi del D. Lgs 

50/2016, con determinazione dirigenziale n. 41/ DPE014 del 06.03.2020, è stato nominato il Responsabile 

Unico del Procedimento, l’Ufficio di progettazione, l’Ufficio Direzione Lavori e il personale tecnico ed 

amministrativo per le attività di supporto al RUP.  

 Con determinazione dirigenziale n. 180/DPE014 del 10.11.2020 i servizi attinenti alla figura del 

Coordinatore Sicurezza in fase Esecutiva, sono stati affidati all‘Ing. D’Ambrosio Andrea, residente in via 

Dei Colli n. 30 – Martinsicuro (TE) – C.F. DMBNDR69L26H769W e P. IVA 00997490677, che ha 

accettato l’incarico per un compenso professionale lordo stabilito in € 4.500,00, assoggettato al ribasso del 

30%, pertanto per un importo netto di onorario di € 3.150,00,  oltre ad € 126,00 per oneri di cassa dovuti 

nella misura del 4% ed € 720,72 per IVA al 22%, per complessivi € 3.996,72. 

 La Convenzione fra le parti è stata sottoscritta in data 22.12.2020 e inserita alla raccolta atti TE/C/246 per 

l’importo complessivo di € 3.996,72. 

 I lavori in oggetto sono stati consegnati con Verbale del 05.10.2020. 

 Con successivo Verbale del 23.12.2020 i lavori sono stati sospesi per la redazione di una Perizia di Variante 

in Corso D’Opera, al fine di realizzare l’estensione dell’opera di protezione spondale mediante l’utilizzo  
delle economie di gara. 

 Con Determinazione Dirigenziale n° 2/DPE014 del 25.01.2021 è stata approvata la Perizia di Variante in 

corso d’Opera con l’utilizzo del ribasso d’asta, per complessivi € 340.000.00, di cui € 79.607,32 per 

maggiori lavori, fra le somme in amministrazione, alla voce – spese tecniche per CSE – risulta disponibile 

la somma di € 5.075,20.  

 Con Determinazione Dirigenziale n° 13/DPE/014 del 02.02.2021 è stata effettuata l’estensione 

dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva all’Ing. D’Ambrosio Andrea, per un importo 

di onorario stabilito in € 850,00, oltre ad € 34,00 per oneri di cassa dovuti nella misura del 4% ed € 194,48 

per IVA al 22%, per complessivi € 1.078,48.  
 L’Atto aggiuntivo fra le parti è stato sottoscritto in data 09.030.2021 per l’importo stabilito di complessivi 

€ 1.078,48 e inserito nella raccolta atti al n. TE/C/256. 

 Con DGR 367 del 21/06/2021 è stata approvata la variazione di bilancio con l’assegnazione delle risorse 

richieste per la copertura degli impegni da assumere perla copertura economica dei maggiori lavori periziati 

in variante. 

 Con Determinazione n.83/DPE014 del 07.07.2021 è stato effettuato l’accertamento in entrata e l’impegno 

di spesa dell’importo di € 1.078,48 a favore dell’Ing. D’Ambrosio Andrea per i maggiori servizi affidati. 

 

CONSIDERATO che in data 01.04.2021 è stato redatto dalla D.L. il Verbale di Ultimazione Lavori, dando 

con il medesimo atto formale conclusione alle attività di Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva affidate 

Ing. D’Ambrosio Andrea. 



 

VISTA la fattura elettronica n° 53 emessa in data 23.08.2021 dall’Ing. D’Ambrosio Andrea relativa alle 

competenze maturate, acquisita con prot. RA/8904 del 23.08.2021, recante l’importo complessivo di 

documento di € 5.075,20 di cui € 4.160,00 di imponibile e di € 915,20 di IVA al 22% per un importo netto   di 

€ 4.275,20;  

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, 

nella quale per l’incasso della fattura emessa viene indicato un conto corrente acceso presso: BANCA INTESA 

SAN PAOLO IBAN: IT05H0306977101100000047001, agenzia di Villa Rosa di Martinsicuro, soggetto 

autorizzato ad operare sul conto: Andrea D’Ambrosio, nato a San Benedetto del Tronto il 26/07/1969 Cod. 

Fiscale DMBNDR69L26H769W; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante Attestazione di Regolarità emessa dalla Cassa 

di Previdenza ed assistenza in data 25.08.2021; 

RITENUTO la documentazione corretta e pertanto di poter procedere al pagamento della la fattura elettronica 

n° 53 emessa in data 23.08.2021dall’Ing. D’Ambrosio Andrea relativa alle competenze maturate, acquisita con 

prot. RA/8904 del 23.08.2021, recante l’importo complessivo di documento di € 5.075,20 di cui € 4.160,00 di 

imponibile e di € 915,20 di IVA al 22% per un importo netto di € 4.275,20;  

;  

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 

1. Di autorizzare il Servizio di Ragioneria Generale della Regione Abruzzo alla liquidazione e al pagamento 

della fattura elettronica n°53 emessa in data 23.08.2021 dall’Ing. D’Ambrosio Andrea relativa alle 

competenze maturate, acquisita con prot. RA/8904 del 23.08.2021, recante l’importo complessivo di 

documento di € 5.075,20 di cui € 4.160,00 di imponibile e € 915,20 di IVA al 22% per un importo netto di 

€ 4.275,20;  

2. Di dare atto che la somma di € 5.075,20 trova così capienza: 

 € 3.996,72 nell’impegno n.4439/20, assunto con Determina n. 180/DPE014 del 10.11.2020; 

 € 1.078,48 nell’ impegno n.2050/21 assunto con Determina n.83/DPE014 del 07.07.2021.  

3. Di autorizzare il servizio di Ragioneria della Regione Abruzzo al pagamento della somma di € 5.075,20 nel 

modo seguente:  

 € 915,20 quale I.V.A. al 22% dovuta all’Erario dello Stato, a mezzo modello F24/EP;  

 € 4.160,00 a favore dell’Ing. D’AMBROSIO ANDREA, C.F. DMBNDR69L26H769W, mediante 

accredito sul conto corrente aperto presso: BANCA INTESA SAN PAOLO: 

IT05H0306977101100000047001, agenzia di Villa Rosa di Martinsicuro, soggetto autorizzato ad 

operare sul conto: D’Ambrosio Andrea, nato a San Benedetto del Tronto il 26.07.1969 Cod. Fiscale 

DMBNDR69L26H769W. 

4. Di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, CIG: 

[ZC92ECF7D1]  
5. Di trasmettere il presente atto al Servizio al DPB08 – Servizio Bilancio - Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza.  

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 

33/2013. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 



L’estensore 

Agr. Dott. Rinaldo Mauro Di Matteo 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

   Ing. Mario Cerroni 

    (Firmato elettronicamente) 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

 

 

L’estensore 

Claudio Intini 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni                                                                                         

   (Firmato elettronicamente) 


		2021-09-06T08:07:47+0000
	MISANTONI GIANCARLO




